
 

Ano L – Nº 321 – JUNHO 2015 

CAMPUS DE CRATEÚS 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Av. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios 
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE 

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO  -------------------------------------  017 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 2 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 Renato Janine Ribeiro 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETORA-GERAL  
Paula Cristina Soares Beserra 

 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

João Henrique Silva Luciano 
 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 4 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 072/GDG, DE 08 DE JUNHO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
 
  

Art. 1º - Designar MARIA AURISSÂNGELA PIRES 
BEZERRA COELHO, Assistente de Aluno, matrícula SIAPE 2187363, pertencente 
ao quadro permanente deste Instituto, para substituir BÁRBARA DINIZ LIMA 
VIEIRA ARRUDA, Assistente Social, matrícula SIAPE 2135425, no exercício da 
Função Gratificada de Assistente do Departamento de Ensino do Campus Crateús, 
código FG-02, durante o seu período de férias de 15/06/2015 a 25/06/2015. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
08 de JUNHO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 5 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 073/GDG, DE 15 DE JUNHO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
  

Retificar a Portaria n.º072/GDG de 08 de JUNHO de 2015, de modo 
que onde se lê: “Designar MARIA AURISSÂNGELA PIRES BEZERRA COELHO, (...) 
para substituir BÁRBARA DINIZ LIMA VIEIRA ARRUDA, Assistente Social, matrícula 
SIAPE 2135425, no exercício da Função Gratificada de Assistente do Departamento 
de Ensino do Campus Crateús, código FG-02, durante o seu período de férias de 
15/06/2015 a 25/06/2015.” Leia-se: “Designar MARIA AURISSÂNGELA PIRES 
BEZERRA COELHO, (...) para substituir BÁRBARA DINIZ LIMA VIEIRA ARRUDA, 
Assistente Social, matrícula SIAPE 2135425, no exercício da Função Gratificada de 
Assistente do Departamento de Ensino do Campus Crateús, código FG-02, durante o 
seu período de férias de 15/06/2015 a 24/06/2015.” 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
15 de JUNHO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 6 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 074/GDG, DE 12 DE JUNHO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
  

Art. 1º - Dispensar a partir do dia 15/06/2015 o servidor 
FRANCISCO DAS CHAGAS MARQUES, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE 1960078, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função de 
Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio, código FG-02, do Campus Crateús. 

 
Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em 

vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
12 de JUNHO de 2015. 

 
 
 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 7 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 075/GDG, DE 17 DE JUNHO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014 e 
Resolução CONSUP n.º016 de 09/06/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º - Revogar a portaria n.º081/GDG de 30 de 
setembro de 2014. 

 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo elencados, 

pertencentes ao quadro permanente desta Instituição, para comporem a Comissão 
Eleitoral para escolha dos membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD) do Campus Crateús. 

 

Servidor SIAPE Função 

Lee Marx Gomes de Carvalho 1786274 Presidente 

João Victor Maximiano Albuquerque 2166552 Membro 

Marlos Antonio dos Santos Lima 2188457 Membro 

 
Art. 3º - Estabelecer o dia 20 de julho de 2015 como data 

para a conclusão dos trabalhos da referida comissão. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
17 de JUNHO de 2015. 

 
 

 
Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 8 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 076/GDG, DE 19 DE JUNHO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados, 

pertencentes ao quadro permanente desta Instituição, para comporem a Comissão 
para estruturação do espaço destinado aos gabinetes docentes e da sala dos 
professores do Campus Crateús. 

 

Servidor SIAPE Função 

Marcos André Barros Castro 1955128 Presidente 

João Henrique Silva Luciano 1572557 Membro 

Marlos Antonio dos Santos Lima 2188457 Membro 

Rômulo Ribeiro Franco de Carvalho 1962315 Membro 

 
Art. 2º - Estabelecer o dia 07 de julho de 2015 como data 

para a conclusão dos trabalhos da referida comissão. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
19 de JUNHO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 9 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 077/GDG, DE 22 DE JUNHO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE 
CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 

Considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 
884/GR, de 12/08/2014; 
Considerando a Portaria n.º 432/GR, de 09/05/2014, 
que aprova o Manual de Gestão de Frotas do IFCE; 
Considerando, por fim, a Portaria n.º285/GR, de 
28/04/2015. 
 
 
 

R E S O L V E  
 
 

 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados, 

pertencentes ao quadro permanente desta Instituição, para comporem a Comissão 
responsável pela avaliação da necessidade de condução dos veículos oficiais, que 
venham a ser solicitadas pelos servidores do Campus Crateús. 

 

Servidor SIAPE Função 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 1891316 Presidente 

Adriano Macedo Duarte 2231793 Membro 

Antonio Marcos de Sousa Lima 1941252 Membro 

Iris Sérgio Charry de Magalhães 2165380 Membro 

João Henrique Silva Luciano 1572557 Membro 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
22 de JUNHO de 2015. 

 
 

 
Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 10 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 078/GDG, DE 22 DE JUNHO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE 
CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta 
no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados, 

pertencentes ao quadro permanente desta Instituição, para comporem a Comissão 
responsável pela estruturação da rádio educativa do Campus Crateús. 

 

Servidor SIAPE Função 

Gabriela Catunda Peres 2107180 Presidente 

Antonio Marcos de Sousa Lima 1941252 Membro 

Elinaldo José Rodrigues 2165429 Membro 

Levi Teixeira Pinheiro 2077648 Membro 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
22 de JUNHO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 11 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 079/GDG, DE 26 DE JUNHO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
Art. 1º - Interromper, no período de 26/06/2015 a 

05/07/2015, por necessidade do serviço, conforme o art. 80, da Lei 8.112/90, as 
férias do servidor ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA, Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE 1941252, pertencente ao quadro permanente desta 
Instituição Federal de Ensino. 

 
Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 

06/07/2015 a 24/07/2015. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
26 de JUNHO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 12 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 080/GDG, DE 24 DE JUNHO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014 e 
considerando a Lei n.º8.666/93, art. 6º, inciso XVI; 

 
 

R E S O L V E  
 

Art. 1º - Excluir da PORTARIA N.º033/GDG, de 
09/03/2015, que constitui a Comissão Permanente de Licitação (CPL) do Campus 
Crateús, a servidora CRISLA MARIA BESSA MEDEIROS, matrícula SIAPE 2165404. 

 
Art. 2º - Incluir, em substituição, na mesma Portaria, para 

desempenharem as funções discriminadas no quadro abaixo, a fim de realizarem 
processos licitatórios, na modalidade de pregão eletrônico e presencial, no âmbito do 
IFCE/Campus Crateús, conforme está previsto no art. 10 do Decreto n.º5.540, de 
31/05/2005. 

 

MEMBRO FUNÇÃO SIAPE CPF 

DIEGO XIMENES MACEDO Pregoeiro 1958267 006.736.863-88 

ERICK DE ARIMATÉA CARMO 
Equipe de 

Apoio 
2187380 007.210.483-07 

IRIS SÉRGIO CHARRY DE 
MAGALHÃES 

Equipe de 
Apoio 

2165380 770.454.403-91 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
24 de JUNHO de 2015. 

 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 13 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 081/GDG, DE 25 DE JUNHO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014 e 
Resolução CONSUP n.º016 de 09/06/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Retificar a Portaria n.º075/GDG, de 17 de junho de 2015, 
de forma que onde se lê “...20 de julho de 2015...” leia-se “...07 de agosto de 2015...” 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
25 de JUNHO de 2015. 

 
 
 
 

 
Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 14 

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 082/GDG, DE 30 DE JUNHO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
  

Art. 1º - Designar ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE n.º 2188968, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, 
para substituir ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA, matrícula SIAPE n.º 1941252, 
no exercício da Função Gratificada de Chefe de Gabinete do Campus Crateús, 
código FG-01, durante o seu período de férias de 06/07/2015 a 24/07/2015. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
30 de JUNHO de 2015. 

 
 
 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 15 

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 083/GDG, DE 30 DE JUNHO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014 e 
considerando a Lei n.º8.666/93, art. 6º, inciso XVI; 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Excluir da PORTARIA N.º080/GDG, de 
24/06/2015, que constitui a Comissão Permanente de Licitação (CPL) do Campus 
Crateús, o servidor ERICK DE ARIMATÉA CARMO, matrícula SIAPE 2187380. 

 
Art. 2º - Incluir, em substituição, na mesma Portaria, para 

desempenharem as funções discriminadas no quadro abaixo, a fim de realizarem 
processos licitatórios, na modalidade de pregão eletrônico e presencial, no âmbito do 
IFCE/Campus Crateús, conforme está previsto no art. 10 do Decreto n.º5.540, de 
31/05/2005. 

 

MEMBRO FUNÇÃO SIAPE CPF 

DIEGO XIMENES MACEDO Pregoeiro 1958267 006.736.863-88 

FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR 
ALVES 

Equipe de 
Apoio 

1891316 926.552.463-49 

IRIS SÉRGIO CHARRY DE 
MAGALHÃES 

Equipe de 
Apoio 

2165380 770.454.403-91 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
30 de JUNHO de 2015. 

 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 16 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 084/GDG, DE 30 DE JUNHO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art.1º - Designar FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR ALVES, 

matrícula SIAPE nº1891316, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, 
para atuar como pregoeira, a fim de realizar processo licitatório, na modalidade de 
pregão eletrônico e presencial, no âmbito do IFCE, conforme está previsto no art.10º 
do Decreto nº 5450, de 31/05/2005. 

 
Art. 2º- Fixar em um ano o período de vigência da 

presente portaria. 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
30 de JUNHO de 2015. 

 
 
 
 

 
Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 
 
 
 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 17 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO 

 

                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

8/2015 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Crateús 
 

Data de geração: 03/07/2015 
 

                                 

      

  

Campus Crateús 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

001522/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: TONY ANDRESON GUEDES DANTAS 
  

     

CPF do Proposto: 052.223.094-60 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
  

     

Descrição Motivo: Participar do XXV Congresso Brasileiro de Zootecnia 
  

                                 

       
 

Crateús (26/05/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (29/05/2015) 
 

 
 

Fortaleza (29/05/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (29/05/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 675.60 
         

                                 

     

PCDP 

 

001789/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ELINALDO JOSE RODRIGUES 
  

     

CPF do Proposto: 535.606.554-04 
 

Cargo ou Função: JORNALISTA 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Reunião para tratar do projeto de implantação da rádio no campus. 
  

                                 

       
 

Crateús (01/06/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (02/06/2015) 
 

 
 

Fortaleza (02/06/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (02/06/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 379.70 
         



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 18 

                                 

     

PCDP 

 

001803/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JOSE AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR 
  

     

CPF do Proposto: 658.203.803-63 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Reunião com o Reitor do IFCE e a Diretora Geral do campus Crateús, na Reitoria, onde se tratará sobre a aquisição da Fazenda Junco 
Água Branca. 

  

            

                                 

       

 

Crateús (18/05/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (18/05/2015) 
 

 
 

Fortaleza (18/05/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (18/05/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 89.25 
         

                                 

     

PCDP 

 

001808/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: GYSELLE VIANA AGUIAR 
  

     

CPF do Proposto: 549.674.493-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participação no XXV Congresso Brasileiro de Zootecnia. 
  

                                 

       

 

Crateús (26/05/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (29/05/2015) 
 

 
 

Fortaleza (29/05/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (29/05/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 675.60 
         

                                 

     

PCDP 

 

001822/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: DIEGO XIMENES MACEDO 
  

     

CPF do Proposto: 006.736.863-88 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participação na premiação do aluno Carlos Jefferson Soares Araujo, na Olimpíada Brasileira de Física das Escolas Públicas 
  

            

                                 

       
 

Crateús (29/05/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (29/05/2015) 
 

 
 

Fortaleza (29/05/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (29/05/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 89.25 
         

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 2 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 19 

       



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 20 

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
 

Página 2 de 
 

 2 
 

 

 
 

 


